A 1350 Εἰς καιρὸν ἀνδρὶ σῶφρον' ἐκόλωκέ με
 Γαρουσία σύμπασα, τηρεῖν ἐννόμως,
 Οὐκ ἀβέει καὶ τοῦτο, θεῖα δὲ κρίσει,
 Ὅς εὐλόγως ἔλεγχον εἰς καιρὸν φέρω,
 Καὶ παιδαγωγὸν Παιδὸς, οὐ γονὴ ξένος.
 1355 Μένω γὰρ αὖθις παρθένος τακοῦσά σε,
 Αὐτὴ θ' ἑαυτὴν οἶδ', ὅπως ἀγνὴ μένω,
 Σὺ τ' αὐτὸς οἶδας, ὡς τὰ πάντ' εἰδὼς σαφῶς.
 Σοῦ δ' ἐξ ἐμοῦ τεχθέντος, ἐκ Πατρὸς Θεοῦ.
 Οὐκ εὐπρεπεῖς ἔθεντο πολλοὶ μοι λόγους,
 1360 Ψευδεῖς, τεκεῖν βάζοντες ἐκ τινος βροτῶν.
 Κούκ ἤρκεσαν μοι ταῦθ' ὄρθρισθῆναι μόνον,
 Ἄλλ' ἔδραμον φεύγουσα κ' εἰς τὴν Αἴγυπτον.

Profecto multum quidem vivens, multumque inferos subiens.

Omnipotentis Filii, meum cruciasti animum.

Sed ab his quæ prima sunt, primum incipiam dicere.

1340 Superbia quidem quæ omnium matrem sefellit

Primumque parentem, qui mortalium genus

Seminavit et optimam messem collegit,

Fecit me parere te miro modo, Fili,

Te gloriosum, ut tuo Genitori placuit,

1345 Priusquam et ego fuerim, et universa creatura.

Cum autem tui Patris voluntate, ut arbitror, genita fuerim,

Alit me genitor non ad mortalem focum,

Et mater ædi sacrae me tradidit :

Ibi modo insolito Angeli manibus enutritam

1350 Pro tempore viro modesto tradidit me

Universus senatus, in cuius fide et custodia essem,

Nec istud absque Deo, divinaque providentia,

Ut pro tempore convenienter meæ vindex castitatis esset,

Infansque pædagogum haberet, cuius partus est inauditus.

1355 Permaneo etenim iterum virgo, etsi te genuerim,

Memet ipsamque novi, quo modo intacta maneam.

Tu ipse nosti, cui omnia sunt aperta.

Cum autem ex me, ex Deo Patre natus fueris,

Indecoros contra me multi disseminaverunt sermones

1286 1287 1360 Falsos, dicentes me ex aliquo viro genuisse.

Neque satis fuit ut tali calumnia lacesserer ;

Sed fugiens in Ægyptum cucurri,

1337 Ἡ πολλὰ μὲν ζῶν, etc. Ita *Rhes.* vers. 915
 et 916, Musa ingemiscit de corde Rhesi filii sui et
 fluvii Strymonis.

1339 Ἐκ τῶν δὲ πρώτων, etc. Ita supra vers.
 501, et *Med.* vers. 475.

1340 Ὑβρις μὲν, etc. Ita *Rhes.* vers. 917 et 918,
 loquitur Musa :

Ὑβρις γάρ, ἦ σ' ἔσφηλε, καὶ Μουσῶν ἔρις
 Τεκεῖν μ' ἔθηκε τόνδε δύστηνον γόνον.

Tua enim arrogancia quæ te perdidit, et contentio
 [cum Musis

Fecit me parere hanc infelicem sobolem.

1347 Τρέφει με πατήρ, etc. Sic fere ibid. Musa
 refert quomodo Rhesus alitus fuerit :

. . . Τρέφειν δὲ σ' οὐ βροτεῖαν ἐσχάραν
 Στρυμῶν δίδωσιν, etc.

. . . Te vero alendum non ad mortalem focum
 Dat Strymon pater. . .

1348 Μήτηρ τ' ἔδωκεν, etc. Tota hæc narratio,
 vel si mavis, fabula, descripta est ab apocrypho
 libro *De ortu Beatæ Virginis*, sub nomine sancti Ja-
 cobi fratris Domini. Cum autem liber ille Apollinario
 recentior sit, vel inde constat recentius quoque
 Apollinario esse carmen istud, Damasceno autem
 antiquiore inde patet esse totam illam de educa-
 tione Mariæ fabulam.

1355 Ἐὐλόγως. Ita Combes. ex duobus Regiis. Editi
 ἀλόγως, quæ lectio servari posset legendo οὐκ ἀλόγως.

METRICA VERSIO.

Omnia potentis Nate, tu vitam trahens
 Idemque descendens ad imam tartari
 Sedem nigrantis, pectus anxisti meum.
 Ego autem ab ipso capite rem totam ordiar.
 Superbia quidem quæ omnium matrem impulit
 In fraudem, et antiquum patrem mortalium,
 A quo propagalum genus, pulcherrima
 Demessa messis, fecit ut contra omnium
 Spem, Nate, parerem gloriosum te. ut tuæ
 Decrevit olim Genitor, antequam edita
 Essem, vel isto quidquam in orbe viveret.
 Simul atque nata sum Patris tui, ut arbitror,
 Ex mente summa, me meus nutrit pater,
 Non inter illos quos colunt homines lares,
 Sed me sacratæ mater ædi destinat.
 Illic manibus eductam Angeli insolito modo

B Totus senatus, commoda legens tempora,
 Viro modesto conjugem me tradidit,
 In cuius unius fide et custodia
 Essem : nec istud absque divum numine
 Prudentiaque, ut inde tempore debito
 Certissima esset Filii probatio,
 Et testis ejus quem novo parerem modo.
 Nam partu ab ipso virgo adhuc maneo, mihi
 De me ipsa testis casta nunc ut sim parens,
 Tuque ipse testis nota cui sunt omnia.
 Sic te, parente me, Deo Patre edito,
 Absurda multi et vana mihi sermonibus
 Disseminarunt, ditantes ex viro
 Meum esse partum; nec satis calumnia
 Hæc visa, nisi me Ægyptus etiam mox suum
 Profugam videret in sinum, et laboribus

Ἐτλην τε πολλὰ, καὶ κατεξάνθην πόνοις.

Ἄλλ' εἶδον ἐξαισά σοι πεπραγμένα,
1365 Καὶ πάντα συμβάλλουσα, καὶ θαμβουμένη,
Οὐ θνητὸν ἔμην σ', οὐδ' ἐδειμαινον θανεῖν.
Ἄλλὰ σε πατρός Ἀβραάμ σύνθημά τι,
Πρέσβευμά θ', αἶ τε μυρία γερουσίαι,
Ἵρκος θ' ὄνπερ ὠροκας, εἰς σωτηρίαν
1370 θανεῖν ἔπεισαν, κάπικουρῆσαι γένει.
Ἐντεῦθεν ἔτλης καὶ τόκον τε καὶ πότμον.
Κἀγὼ δὲ μισθὸν τῶν ἀφερτάτων πόνων
Ἐν ἀγκάλαις κρατοῦσα νεκρὸν σ', ὦ Τέκνον,
Θρηγῶ σε πικρῶς, καὶ στένω, καὶ δακρύω.

Pluraque mala pertuli, laboribusque fui oppressa.

Verum vidi prodigia a te confecta.

1365 Et omnia conferens, et obstupefacta,
Te mortalem non existimabam, neque tuam mortem reformidabam.

Verum percussum cum patre Abrahamo pactum,
Ac supplicatio, patrumque innumerabilis cœtus,
Et jusjurandum quod jurasti, te pro salute nostra
1370 Mori suaserunt, et humano generi subyenire.

Hinc et partum et mortem sustinuisti.

Et ego mercedem intolerabilium laborum

In ulnis ferens te mortuum, o Fili,

Lamentor te amare, et lugeo, et lacrymor.

1375 Lugeo, nec alium qui scite lugeat adducam.

Atque Josephus decenter pepis involvere

Paratus est, et extruere sepulcrum,

Et effundere plurima pretiosaque unguenta,

Quæ liberali animo ac munifico attulit Nicodemus,

1380 Exilis officii præstatio amicis defunctis impensa:

Etenim sparsa unguenta quid prosunt mortuis?

Rebus autem mortuorum consulit Pater tuus,

Quos omnes ipse, ut spolia, eduxeris ex inferno,

Quos infernum carcere tenebat, ac rapuerat,

1385 Tartarique tetra caligine vinxerat.

Mysteriorum autem arcanorum manifestationem

1396 Οὐδ' ἐδειμαινον. Ita Rhes. vers. 973, Musa
ait de Rheso filio suo:

. Οὐκ ἐδειμαινον θανεῖν.

. Non metuebam moriturum esse.

1367 Σύνθημά τι. Mallet Combef. σύνθημά τι.

1368 Πρέσβευμά θ', etc. Ibidem vers. 955 eadem

Musa ait:

. Ἄλλὰ σ' Ἔκτορος

Πρέσβευμα, ἧ τε μυρία γερουσία

Ἐπίσ' ἀνελθεῖν, κάπικουρῆσαι φίλοις.

. Sed te Hectoris

Legationes, et frequentes senatus nuntii

Induxerunt ut huic ascenderes, et opens ferres amicis.

1372 Κἀγὼ δὲ μισθόν, etc. Ita fere ibid. vers.

947 etc.:

Καὶ τῶνδ' ἐμισθὸν παῖδ' ἔχουσ' ἐν ἀγκάλαις

Θρηγῶ. Σοφιστὴν δ' ἄλλον οὐκ ἐπάξομαι.

Et horum mercedem nunc filium in ulnis gestans

Lamentor alium vero lamentatorem non adducam.

A 1375 Θρηγῶ, σοφιστὴν δ' ἄλλον οὐκ ἐπάξομαι.

Πέπλοις δ' Ἰωσήφ εὐπρεπῶς ἀμφιάσαι

Ἐτοιμός ἐστι, πρὸς δὲ καὶ τεῦξαι τάφον,

Καὶ συγκενῶσαι μυρίων χιλιῶν μύρων,

Ἦν Νικοδόμος ἦλθεν εὐψύχως φέρων,

1380 Βαῖδὸν φιλοφρόνημα νεκροῖσι φίλοις·

Τί γὰρ τὸ κέρδος ἐκ μύρων τεθνηκόσιν;

Τὰ δ' ἐν νεκροῖσι φροντισεῖ Πατὴρ σέθεν,

Οὐδ' πάντας αὐτὸς, ὡς σκυλεύματ', ἐξάγοις,

Ἄϊδος οὐδ' καθείρξεν, οὐδ' συνήρπασε,

1385 Κἀδῆσεν ἐν δεσμοῖσι πανζόφου στέγης.

Μυστηρίων δὲ τῶν ἀπορρήτων φάνας

METRICA VERSIO.

Attrita multis, paterer indignissima.

Miranda vidi facta tibi, quæ dum stupens

Mecum notarem, te grege ex mortalium

Unum eximebam, cui nefas esset mori.

Ut enim quod olim pactum Abrahamo patri,

Quod deprecanti multitudini datum

Patrum piorum, longa quos ætas graves

Faceret, et hæc quam jurejurando fidem

Delisti, eo te perpulerunt, ut mori

Non grave putares, cuncta quo mortalium

Generi ad salutem cerneres in posterum:

Sic inde legem mortis humanæ, ut prius

Partus subisti. Sed ego gestans præmium

Meis in ulnis non ferendi incommodi,

Te, Natæ, mortuum gravi fletu ingemens

B Ploransque prosequor, meas in nænias

Nil artis addens præter ora lacrymiis

Uda. En paratus qui decenter amicit

Te veste Joseph, qui super tumulum exstruat,

Unaque multa unguenta fundet optima,

Quæ Nicodemus afferens huc advenit,

Hoc uno amoris candidi in amicos sibi

Pignus relinquens non grave, at pium tamen: